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2012 77.353.934,06 12.828.476,82 64.525.457,24                        607.720.334,29
2013 88.728.430,20 16.575.034,88 72.153.395,32                        679.873.729,61
2014 101.732.813,82 20.785.492,35 80.947.321,47                        760.821.051,08
2015 106.493.492,77 23.276.727,89 83.216.764,88                        844.037.815,96
2016 110.368.639,39 25.429.659,11 84.938.980,28                        928.976.796,24
2017 114.894.676,44 27.969.791,40 86.924.885,04                        1.015.901.681,27
2018 119.177.040,58 30.853.436,76 88.323.603,82                        1.104.225.285,09
2019 123.503.451,92 33.792.334,96 89.711.116,96                        1.193.936.402,06
2020 127.560.073,08 36.912.431,10 90.647.641,98                        1.284.584.044,03
2021 130.789.949,36 40.550.372,56 90.239.576,80                        1.374.823.620,84
2022 133.820.123,37 45.341.002,50 88.479.120,87                        1.463.302.741,70
2023 136.795.221,90 51.754.593,92 85.040.627,98                        1.548.343.369,68
2024 139.630.628,64 59.799.270,68 79.831.357,96                        1.628.174.727,64
2025 142.013.647,74 74.276.479,10 67.737.168,64                        1.695.911.896,27
2026 144.041.640,99 94.337.695,92 49.703.945,07                        1.745.615.841,35
2027 145.986.012,43 107.462.890,70 38.523.121,73                        1.784.138.963,08
2028 147.911.189,18 119.957.270,00 27.953.919,18                        1.812.092.882,26
2029 149.623.051,50 146.274.338,37 3.348.713,13                          1.815.441.595,39
2030 151.186.885,97 162.384.336,13 (11.197.450,16)                       1.804.244.145,23
2031 152.633.168,61 178.618.539,05 (25.985.370,44)                       1.778.258.774,79
2032 154.112.484,22 194.265.165,61 (40.152.681,39)                       1.738.106.093,40
2033 155.539.218,07 219.330.789,53 (63.791.571,46)                       1.674.314.521,94
2034 156.409.274,84 238.181.759,03 (81.772.484,19)                       1.592.542.037,75
2035 157.086.916,07 254.333.266,25 (97.246.350,18)                       1.495.295.687,57
2036 157.757.357,55 270.177.860,74 (112.420.503,19)                     1.382.875.184,38
2037 158.479.690,32 286.453.121,45 (127.973.431,13)                     1.254.901.753,25
2038 159.145.430,11 303.862.811,65 (144.717.381,54)                     1.110.184.371,72
2039 159.650.907,93 319.867.591,55 (160.216.683,62)                     949.967.688,10
2040 160.186.301,51 334.924.556,06 (174.738.254,55)                     775.229.433,54
2041 160.660.846,70 349.203.257,67 (188.542.410,97)                     586.687.022,58
2042 161.156.184,14 362.571.142,83 (201.414.958,69)                     385.272.063,89
2043 161.605.134,92 376.074.574,75 (214.469.439,83)                     170.802.624,06
2044 162.053.820,19 390.189.422,83 (228.135.602,64)                     0,00
2045 162.489.749,44 406.133.687,42 (243.643.937,98)                     0,00
2046 162.720.383,56 423.410.766,63 (260.690.383,07)                     0,00
2047 162.769.953,87 436.538.246,05 (273.768.292,18)                     0,00
2048 163.008.886,20 448.759.220,53 (285.750.334,33)                     0,00
2049 163.352.584,38 465.798.891,86 (302.446.307,48)                     0,00

PREFEITURA DO RECIFE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  PÚBLICOS - RECIPREV
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

EXERCÍCIO
 RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS                        
(a) 

 DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS                         

(b) 

 RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO                            

(c)=(a-b) 

 SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO                                                   
(d) = ("d" exercicio anterior) + (c)                                  

PERIODO DE REFERÊNCIA - 2012 a 2086

2049 163.352.584,38 465.798.891,86 (302.446.307,48)                     0,00
2050 163.181.762,59 476.621.922,45 (313.440.159,86)                     0,00
2051 163.300.238,50 485.636.074,43 (322.335.835,93)                     0,00
2052 163.467.293,11 494.393.189,85 (330.925.896,74)                     0,00
2053 163.583.074,44 502.432.364,68 (338.849.290,24)                     0,00
2054 163.755.543,09 511.261.524,97 (347.505.981,88)                     0,00
2055 163.806.754,01 518.668.340,25 (354.861.586,24)                     0,00
2056 163.894.755,80 524.951.763,84 (361.057.008,04)                     0,00
2057 163.886.645,56 528.734.960,06 (364.848.314,50)                     0,00
2058 164.042.911,95 532.862.927,89 (368.820.015,94)                     0,00
2059 164.089.235,76 535.890.246,79 (371.801.011,03)                     0,00
2060 164.178.877,29 538.443.895,26 (374.265.017,97)                     0,00
2061 164.221.034,14 540.409.320,78 (376.188.286,64)                     0,00
2062 164.271.371,56 541.465.570,88 (377.194.199,32)                     0,00
2063 164.318.005,28 542.650.024,16 (378.332.018,88)                     0,00
2064 164.404.595,84 545.543.371,27 (381.138.775,43)                     0,00
2065 164.245.743,71 545.831.996,78 (381.586.253,07)                     0,00
2066 164.326.891,44 548.328.241,18 (384.001.349,74)                     0,00
2067 164.259.462,03 552.117.378,68 (387.857.916,65)                     0,00
2068 164.120.177,18 555.594.372,91 (391.474.195,73)                     0,00
2069 163.851.492,43 556.327.295,39 (392.475.802,96)                     0,00
2070 163.874.234,92 560.476.251,32 (396.602.016,40)                     0,00
2071 163.501.146,00 559.471.971,73 (395.970.825,73)                     0,00
2072 163.382.358,19 557.454.297,60 (394.071.939,41)                     0,00
2073 163.318.714,75 555.378.418,12 (392.059.703,37)                     0,00
2074 163.297.865,40 553.631.630,09 (390.333.764,69)                     0,00
2075 163.271.715,25 552.692.499,69 (389.420.784,44)                     0,00
2076 163.245.151,04 553.297.496,12 (390.052.345,08)                     0,00
2077 163.040.443,36 551.566.346,91 (388.525.903,55)                     0,00
2078 162.928.737,40 548.546.857,41 (385.618.120,01)                     0,00
2079 162.963.509,66 546.959.060,76 (383.995.551,10)                     0,00
2080 162.909.390,30 544.819.850,90 (381.910.460,60)                     0,00
2081 162.856.692,22 541.671.325,30 (378.814.633,08)                     0,00
2082 162.939.821,20 540.311.199,77 (377.371.378,57)                     0,00
2083 162.872.816,83 537.995.701,16 (375.122.884,33)                     0,00
2084 162.879.188,86 535.601.629,57 (372.722.440,71)                     0,00
2085 162.948.207,05 534.894.221,25 (371.946.014,20)                     0,00
2086 162.894.121,56 533.260.225,02 (370.366.103,46)                     0,00

Nota:

² Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: Financeiras e Biométricas

¹ Projeção atuarial elaborada em 01/07/2012 e oficalmente envidadas para o Ministério da Previdência Social - MPS.



Hipótese Valor Hipótese Valor

Taxas de Juros Real 6% Novos entrados
Crescimento até atingir nº atual de 

ativos

Taxa Real do Cresc. do Salár. por Mérito 1%
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador morte)

AT-49

Proj. de Cresc. Real do Salário por Produtividade 0
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador 
sobreviência)

IBGE-2009

Proj. de Crescimento Real dos Benefícios do 
Plano

0
Tábua de mortalidade de 
inválido

IBGE-2009

Fator de determinação do valor real ao longo do 
tempo dos salários

100%
Tábua de entrada em 
invalidez

ALVARO VINDAS

Fator de determinação do valor real ao longo do 
tempo dos benefícios

100% Tábua de morbidez -

Massa Salarial mensal Outras tábuas utilizadas -
Idade Média Atual

FINANCEIRAS BIOMÉTRICAS


